
 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

1

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 5ª VARA 

EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

 
(www.lnradvogados.com) 

 

 

Processo nº 0200853-85.2021.8.19.0001 

 

 

 

 

 

 

  LEITE, NEVES & ROZEMBERG ADVOGADOS, honrosamente 

nomeada para o cargo de Administrador Judicial das sociedades ANGEL’S 

SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI e CEMAX ADMINISTRACAO E SERVICOS 

LTDA. nos autos da presente RECUPERAÇÃO JUDICIAL, vem perante V. Exa. 

apresentar seu RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES DAS 

RECUPERANDAS, na forma que passa a expor:  

 

 

I. DO PROCEDIMENTO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E AS 

PROVIDÊNCIAS JÁ REALIZADAS PELA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

01. No intuito de facilitar a compreensão dos credores e demais interessados 

acerca do rito recuperacional, bem como promover ampla transparência na condução de 

seus procedimentos, esta Administração Judicial apresenta abaixo um quadro 

informativo com datas e prazos inerentes ao desenvolvimento da Recuperação Judicial, 







 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

2

cujas atualizações serão apresentadas nos Relatórios Mensais de Atividades das 

Recuperandas: 

 

PROCEDIMENTO RECUPERACIONAL - PRAZOS E DATAS  

ATO PROCEDIMENTAL  PRAZO DATA 

Pedido de Recuperação Judicial  Prazo inexistente 08.09.2021 

Deferimento do pedido Prazo inexistente 13.09.2021 

Prazo de apresentação do Plano de 
Recuperação - Art. 53, LRF 

60 dias da publicação da 
decisão de deferimento  

02.12.2021 

Publicação do edital de deferimento - Art. 52, 
§1°, LRF 

Prazo inexistente 03.11.2021 

Apresentação de Divergências/Habilitações 
de Crédito Administrativas à Administração 
Judicial - Art. 7°, §1°, LRF 

15 dias da publicação do 
edital de deferimento  

18.11.2021 

Apresentação da Relação de Credores da 
Administração Judicial - Art. 7, §2°, LRF 

60 dias da publicação do 
edital de deferimento 

05.02.2022 

Publicação do edital da Relação de Credores 
do A.J. - Art. 7, §2°, LRF 

Prazo inexistente Não publicado 

Publicação do edital de recebimento do Plano 
de Recuperação - Art. 53, LRF 

Prazo inexistente - 

Prazo de Objeção ao Plano de Recuperação 
- Art. 53, § único, LRF 

30 dias da publicação do 
recebimento do Plano - 

Assembleia Geral de Credores Realização ainda não prevista 

 

 

02. Em razão do deferimento do pedido de Recuperação Judicial, ocorrido 

em 13.09.2021, esta Administração Judicial, com vistas à profícua condução e 

fiscalização do presente feito e seus procedimentos correlatos, iniciou, de forma 

imediata, o cumprimento do item “e”, da decisão de fls. 501/503, bem como das 

obrigações emanadas do artigo 22, da Lei de Recuperações.  

 

03. Neste sentido, em reunião realizada em 21.09.2021, a Administração 

Judicial teve a oportunidade de ser apresentada à equipe multidisciplinar interna das 

Recuperandas, quando, juntamente com a equipe jurídica que patrocinou o pedido desta 

Recuperação Judicial, estabeleceram-se as dinâmicas e rotinas mensais para 

acompanhamento das atividades desenvolvidas pelas Sociedades, seus respectivos 

relatórios mensais e o presente Relatório Circunstanciado. Houve, ainda, uma visitação 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

3

à sede das empresas na data de 28.09.2021, de modo que as percepções desta 

Administração Judicial se refletirão nos capítulos vindouros da presente manifestação. 

 
 Na esteira dos atos de condução de seu múnus, esta Administração 

Judicial traz a conhecimento os seguintes esclarecimentos: 

 

 

I.1 - Disponibilização de canais de comunicação aos credores e demais 

interessados 

 
04. Com vistas a promover maior celeridade, transparência e acessibilidade 

aos credores e demais interessados nos efeitos da presente Recuperação Judicial, esta 

Administração Judicial disponibilizou seu número de telefone (21) 3923-5758 e 

providenciou a criação de um e-mail específico aos assuntos relacionados a este 

processo (rjangels@lnradvogados.com); outrossim, todos os atos nodais, como 

decisões, relatórios, Relações de Credores e demais informações ou requerimentos que 

ocorrerem no curso da demanda, serão divulgados em seu site 

(www.lnradvogados.com), por meio do link (https://lnradvogados.com/angels-seguranca-

e-vigiliancia-eireli-e-cemax-administracao-e-servicos-ltda/).  

 

I.2 - Envio de cartas aos credores (artigo 22, I, alínea ‘a’, da Lei n° 11.101/2005)  

 

05. Por ocasião do pedido de Recuperação Judicial, as Devedoras 

apresentaram, às fls. 109/117 dos presentes autos, suas respectivas Relações de 

Credores, e, mediante o envio adequado das respectivas planilhas à Administração 

Judicial, esta deu cumprimento à determinação contida no artigo 22, inciso I, alínea ‘a’, 

da LFRE, tendo enviado correspondências aos credores, informando-os acerca do 

advento da presente Recuperação, da existência, valor, natureza, classe e sujeição de 

seus créditos aos efeitos desta, bem como noticiando os canais de contatos pertinentes 

(doc. 01).  

 

 
 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

4

1.3 - Disponibilização da Relação de Credores nos websites da Administração 

Judicial e do TJERJ 

 

06. Com o objetivo de assegurar o acesso à informação dos credores e 

demais interessados, o edital destinado à divulgar o advento da presente Recuperação 

Judicial e promover o início de seus marcos legais, publicado em 03.11.2021, noticia que 

as Relações de Credores das Recuperandas se encontram disponíveis no sítio eletrônico 

desta Administração Judicial, bem como no website do E. Tribunal de Justiça do Rio de 

Janeiro.  

 

07. Desta forma, a Administração Judicial 

disponibilizou a Relação de Credores atualizada em seu site, 

o qual pode ser acessado por meio do QR Code colacionado, 

ou, ainda, pelo link a seguir: (https://lnradvogados.com/wp-

content/uploads/2021/10/4-Relacao-de-credores-retificada-

nos-autos.pdf).  

 

08. Informa-se, ainda, que a Relação de Credores atualizada foi entregue 

por esta Administração Judicial à serventia deste Colendo Juízo, sendo posteriormente 

encaminhada à Diretoria Geral de Tecnologia da Informação – DGTEC do TJERJ,  que 

prontamente a disponibilizou no website deste tribunal, cujo acesso se viabiliza por meio 

do link que segue: (http://www.tjrj.jus.br/web/guest/consultas/relacao-nominal-de-

credores/5-vara-empresarial).  

 
 

I.4 - Envio de questionários às Recuperandas 

 
09. No intuito de compreender a crise relatada e alcançar os subsídios 

necessários à elaboração deste relatório, esta Administração Judicial formulou uma série 

de questionamentos às Recuperandas acerca das diversas operações por elas 

desenvolvidas, seus mercados de atuação e suas organizações gerenciais e 

administrativas, de modo que a análise pormenorizada das respostas obtidas, ora 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

5

anexadas aos presentes autos (doc. 02), permitiu a identificação de eventos que possam 

interessar aos credores e demais envolvidos, tais como:  

 

 Os documentos contábeis e financeiros das Recuperandas se 

encontram armazenados na sede da sociedade Cemax; 

 

 Não houve fechamento ou interrupção das atividades de nenhum 

estabelecimento comercial das Recuperandas, seja antes ou 

depois do ajuizamento do pedido de recuperação;  

 
 Detalhamento das atividades desempenhadas pelas Devedoras, 

com envio dos contratos de prestação de serviços vigentes; 

 
 Inexistência de qualquer incremento de atividade no objeto social 

das Recuperandas nos últimos 12 (doze) meses;  

 
 Inexistência de qualquer reestruturação societária nas 

Recuperandas durante os últimos 12 (doze) meses;  

 

 Inexistência de dividendos ou distribuição de lucros nos últimos 90 

(noventa) dias, restringindo-se apenas ao pagamento de 

prolabores;  

 
 Inexistência de aquisições imobiliárias por parte das Recuperandas 

após advento da Recuperação Judicial;  

 
 Inexistência de qualquer alienação ou oneração dos ativos não 

circulantes das Recuperandas, dentro do período de 24 (vinte e 

quatro) meses que antecederam o pedido;  

 
 Não houve destinação diversa do objeto social das Recuperandas 

a nenhum de seus ativos não circulantes; 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

6

 A Recuperanda Cemax realizou, nos últimos 120 (cento e vinte) 

dias, 247 (duzentos e quarenta e sete) contratações e 225 

(duzentos e vinte e cinco) demissões, possuindo, até o momento, 

um total de 1.585 (mil quinhentos e oitenta e cinco) colaboradores;  

 
 A Recuperanda Angel’s realizou, nos últimos 120 (cento e vinte) 

dias, 121 (cento e vinte e uma) contratações e 132 (cento e trinta e 

duas) demissões, possuindo, até o momento, um total de 2.304 

(dois mil trezentos e quatro) colaboradores;  

 
 Exposição do número e a respectiva alocação dos funcionários que 

laboram na atividade meio; 

 
 Existência de garantia fidejussória (Aval) nos contratos bancários 

pactuados juntos ao Banco Bradesco e Banco do Brasil;  

 
 Indicação de todas as contas bancárias titularizadas pelas 

Recuperandas;  

 
 Inexistência de passivo tributário;  

 

10. Outrossim, o questionário também destacou, na forma do artigo 52, IV, 

da LFRE, que as contas demonstrativas das atividades desenvolvidas pelas Devedoras 

deveriam ser enviadas à Administração Judicial até o 15° (décimo quinto) dia do mês 

subsequente.  

 

 

 II. HISTÓRICO DAS RECUPERANDAS E RAZÕES DA CRISE  

 

11. A presente Recuperação Judicial foi ajuizada mediante litisconsórcio 

ativo das sociedades ANGEL’S SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI e CEMAX 

ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA, o que acarreta, portanto, o processamento do 

feito via consolidação processual das Devedoras, conforme possibilidade aventada pelo 

artigo 69-G e seguintes, da Lei n° 11.101/2005.  





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

7

 

12. Desta forma, em que pese o indissociável vínculo oriundo tanto da 

sinergia operacional quanto da relação societária havida entre as Devedoras, esta última 

inerente à conjectura de grupo econômico de direito existente, é possível observar que 

ambas possuem históricos distintos, em razão de seus objetos sociais e do escopo de 

suas atuações no mercado, fato este que impõe a exposição individualizada sobre suas 

respectivas trajetórias e razões de crise.  

 
13. A Recuperanda ANGEL’S iniciou suas atividades no ano de 1999, 

atuando no ramo de segurança e vigilância privada como ponto fixo de vigilância ou 

escolta armada de diversos estabelecimentos, públicos e privados, desenvolvendo, 

ainda, serviços de segurança eletrônica e elaboração de projetos de segurança 

patrimonial, com efetivo superior a 2.000 (dois mil) colaboradores na sua atividade fim.  

 

14. Em suma, sua prestação de serviço é subdivida em 4 (quatro) 

segmentos operacionais, sendo eles: (i.) elaboração de projetos de segurança 

patrimonial; (ii.) segurança patrimonial e pessoal; (iii.) escolta armada; e (iv.) segurança 

eletrônica mediante monitoramento remoto 24h; de modo que essas atividades se 

desenvolvem da seguinte maneira:  

 
i. Elaboração de projetos de segurança patrimonial: atividade 

atinente à consultoria e assessoria na elaboração de sistemas de 

vigilância e segurança patrimonial, mediante análise da disposição 

patrimonial e do sistema utilizado pelo contratante, emitindo 

pareceres sobre eventuais riscos e vulnerabilidades do sistema de 

proteção existente;  

 

ii. Segurança patrimonial e pessoal: terceirização do serviço de 

segurança e vigilância, com desenvolvimento de estratégias de 

inteligência e medidas preventivas específicas para cada 

contratante, com vistas à proteção de pessoas, instalações e 

ativos, tanto em casos de acessos não autorizados quanto por 

danos intencionais ou acidentais;  





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

8

 
iii. Escolta armada: indicada para clientes que desenvolvem 

atividades logísticas de distribuição e transporte, sendo realizado 

mediante prévia análise dos trajetos e rotas, com sistema de 

acompanhamento, monitoramento e segurança de valores, 

documentos e cargas; 

 
iv. Segurança eletrônica: sistema de monitoramento remoto 24h por 

meio da utilização de equipamento com tecnologia de ponta, cuja 

engenharia aliada ao planejamento de segurança promove a 

detecção em tempo real de potenciais riscos a pessoas, ativos e 

estabelecimentos empresariais incluídos no contrato de prestação 

de serviço.  

 
15. O serviço prestado pela Recuperanda ANGEL’S possui excelência 

chancelada por órgãos certificadores de alcance internacional, como (i.) ISO 9001:2015; 

(II.) ISO 14001:2015; e (iii.) OHSAS 18001:2007, estando autorizado a utilizar 

armamento não letal (Ministério da Defesa) e drones não tripulados {(Agência Nacional 

de Aviação Civil (ANAC), Agência Nacional de Transporte Terrestre (ANTT) e 

Departamento de Controle do Espaço Aéreo (DECEA)}.  

 

16. Conforme se verifica de sua última alteração contratual, a Recuperanda 

ANGEL’S se encontra registrada na forma de Empresa Individual de Responsabilidade 

Limitada (EIRELI) e possui um Capital Social de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de 

reais), tendo como administrador e detentor da integralidade de suas quotas o Sr. José 

Mariano de Ávila Netto Guterres. 

 
17. A CEMAX, por seu turno, foi constituída no ano de 2008 e, conforme 

dispõe a cláusula quarta de seu contrato social, tem seu objeto social direcionado à 

prestação de serviços terceirizados, como, dentre outros, (i.) Agenciamento de 

Empregos, (ii.) Apoio Administrativo, (iii.) Conservação de Imóveis em Geral, (iv.) 

Depuração de Matéria Orgânica, (v.) Descupinização, (vi.) Desinfeccção hospitalar, (vii.) 

Desinsetização, (viii.) Desratização, (ix.) Digitação em informática, (x.) Eliminação de 

insetos, (xi.) Fornecimento de mão-de-obra em geral; especializando-se, portanto, na 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

9

prestação de serviço de falicities e contando com aproximadamente 1.600 (mil e 

seiscentos) colaboradores para o desempenho de sua atividade fim.  

 
18. Embora tenha atuação mais recente no mercado de terceirização, a 

CEMAX também logrou, assim como a ANGELS, a obtenção de certificados 

internacionais, os quais denotam a expertise e higidez da qualidade dos serviços por ela 

prestados, como (i.) ISO 9001:2015 (sistema de gestão de qualidade); (II.) ISO 

14001:2015 (sistema de gestão ambiental); e (iii.) OHSAS 18001:2007 (sistema de 

gerenciamento da saúde e segurança do trabalho).  

 
19. Conforme se verifica de sua última alteração contratual, a CEMAX se 

encontra registrada na forma de Sociedade Limitada (LTDA) e possui um Capital Social 

de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), detido majoritariamente pelo Sr. José 

Mariano de Ávila Netto Guterres (97%) e o restante pela outra Devedora requerente da 

presente Recuperação Judicial, a sociedade ANGEL’S (3%).  

 
20. Logo, o grupo econômico formado entre as sociedades ANGELS e 

CEMAX, de fato e de direito, está integralmente sob o controle do sócio Sr. José Mariano 

de Ávila Netto Guterres, o qual promove diretamente a administração dos negócios de 

ambas as sociedades.  

 
21. Os anos de atuação e a excelência no serviço prestado alçam as 

Recuperandas à alcunha das mais importantes empresas em seus respectivos nichos 

de mercado, possuindo em suas carteiras de clientes relevantes players dos mais 

variados setores econômicos da sociedade, como renomadas instituições financeiras, 

supermercados, condomínios e Companhias de grande porte, além de inúmeros órgãos 

integrantes da Administração Pública, cujos contratos e escopo de atuação, que serão 

esmiuçados no Capítulo III desta manifestação, indicam tamanha adesão do mercado 

aos serviços prestados pelas Recuperandas que a Administração Judicial se vê  

compelida a reconhecer sua robustez e credibilidade perante clientes e demais 

stakeholders.  

 
22. A despeito da solidez de suas operações e da relevante adesão de seus 

serviços no mercado, a peça exordial distribuída pelas Recuperandas remonta o início 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

10

do abalo financeiro na crise econômica vivenciada pelo Brasil desde o início de 2014, 

sobretudo pelo estado do Rio de Janeiro, que já vivia verdadeira recessão, tendo 

alcançado seu estado mais crítico com a eclosão da pandemia mundial do Covid-19.  

 

23. Além disso, restou demonstrado que os setores de vigilância e 

terceirização já vinham sofrendo queda nas contratações, tendo registrado, em 2014, a 

perda de aproximadamente 100 (cem mil) postos de trabalho ao longo dos 5 (cinco) anos 

anteriores, redução esta oriunda da perda de diversos contratantes que, fragilizados pela 

crise, encerraram suas atividades.  

 
24. As inadimplências decorrentes da aludida retração ocasionaram o início 

de descompasso de caixa, pois as Devedoras continuaram com a prestação de seus 

serviços sem que, contudo, fossem cumpridas as contraprestações dos contratantes, 

sendo inúmeros destes contratos de valor significativo. Neste tocante, as Devedoras 

exemplificam tal mazela com a menção ao contrato firmado com a Universidade Federal 

do Rio de Janeiro (UFRJ), cuja inadimplência gerou débito superior a R$ 2.000.000,00 

(dois milhões de reais), desde o ano de 2013.  

 
25. Desta forma, as Recuperandas esclarecem que os nichos de vigilância 

e terceirização, os quais já vinham externando suas fragilidades com a crise instalada, 

restaram severamente combalidos com a chegada do ano de 2020, que, além das 

centenas de milhares de vidas vitimadas pelo COVID-19, foi vergastado por uma crise 

econômica-mundial que se reverberou em verdadeira hecatombe no setor.  

 
26. Isso porque, como é de conhecimento geral, a alta transmissibilidade do 

vírus ensejou a implementação de uma política de isolamento social por parte das 

autoridades públicas que desencadeou, no intuito de evitar aglomerações, o fechamento 

ou restrição de inúmeros locais que dependem da circulação de pessoas para o 

desenvolvimento de suas atividades, como shoppings, lojas, agências bancárias e 

centros comerciais, acarretando o desmantelamento em cadeia de todos os setores 

envolvidos, incluindo o de terceirização de serviços.  

 
27. Os efeitos que vieram a refletir nas atividades do setor de terceirização 

não se limitaram aos clientes supracitados, mas também se emanaram dos demais 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

11

setores, tanto privados quanto públicos, pois majoritariamente implementaram em suas 

a prática do home office ou rodízios em escala, o que diminuiu a demanda de vigilâncias 

e demais serviços, de maneira tão significativa que, segundo a FENAVIST (Federação 

Nacional de Empresas de Segurança e Transporte de Valores), o setor responsável pela 

circulação de mais de R$ 30 bilhões, gerados por cerca de 2.600 (duas mil e seiscentas) 

empresas e com 500 mil postos de trabalhos, apresentou um saldo deficitário de 8.020 

(oito mil e vinte) postos de trabalho em sua balança de contratações e demissões.  

 
28. O cataclisma operacional que assolou o setor gerou uma série de 

circunstâncias que vieram a refletir na asfixia do fluxo de caixa das Recuperandas, sendo 

elas:  

 
 Inadimplência de diversos contratos firmados entre a 

Recuperanda ANGEL’S e a Administração Pública – R$ 

8.197.621,59 (oito milhões cento e noventa e sete mil, seiscentos 

e vinte e um reais e cinquenta e nove centavos); 

 

 Redução, suspensão e cancelamento de diversos contratos da 

Recuperanda CEMAX junto à Administração Pública; 

 
 Necessidade de realização de 782 (setecentos e oitenta e duas) 

demissões, culminando no ajuizamento de mais de 600 

(seiscentas) ações trabalhistas em face das Recuperandas;  

 
 Retenções de pagamentos por clientes de ambas as 

Recuperandas, inseridos no polo passivo de ações trabalhistas 

como solidários – retenção superior a R$ 2.000.000,00 (dois 

milhões de reais);  

 
 Retenção por parte de clientes da Recuperanda ANGEL’S 

vinculados à Administração Pública, a título de garantia do 

pagamento de verbas trabalhistas – retenção superior a R$ 

4.000.000,00 (quatro milhões de reais);  

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

12

 Atraso na devolução ou na permissão da compensação de 

créditos tributários detidos pelas Recuperandas; 

 
29. Os fatores narrados e demonstrados pelas Recuperandas na peça 

vestibular montam um cenário de descompasso entre faturamento e endividamento, 

oriundo de fatores que fogem ao poder de gestão, fato que as levou, inclusive, a se 

utilizarem do crédito que possuíam junto às instituições financeiras, o qual não foi 

suficiente para ultrapassar a crise que o setor sofreu, não havendo outro meio de 

superação além do requerimento de Recuperação Judicial.  

 
 
 

III. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS E OS CONTRATOS VIGENTES  

 

30. Na mencionada peça exordial, as Recuperandas relatam que 

desenvolvem atividades de auxílio a diversos setores relevantes para a economia de 

nossa sociedade, despontando-se como prestadores de serviços em atividades 

essenciais ao desenvolvimento nacional e sendo inegável suas participações no 

processo de superação das dificuldades operacionais experimentadas ao longo da 

pandemia, bem como no reestabelecimento das atividades com a evolução da vacinação 

e a consequente retomada da circulação social e econômica.  

 

31. Outrossim, as Recuperandas também discorreram acerca do potencial 

de recuperação, tendo na carteira de clientes um indicativo substancial para evidenciar 

a capacidade de soerguimento, de modo que o faturamento após a retomada integral 

das atividades possibilitará a reestruturação necessária ao saneamento do desequilíbrio 

de caixa que ora se verifica.  

 
32. Assim, mediante indicativo apontado, esta Administração Judicial 

diligenciou na verificação dos contratos detidos pelas Recuperandas, logrando a 

identificação de 91 (noventa e um) contratos ainda vigentes, sendo 49 (quarenta e nove) 

destes avençados junto a requerente ANGELS e 42 (quarenta e dois) realizados com a 

requerente CEMAX, na forma que se demonstra.  

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

13

 
 

III.1 - Contratos detidos pela Recuperanda ANGEL’S 

 
33. Dos contratos detidos pela Recuperanda ANGEL’S, constata-se que 20 

(vinte) deles foram pactuados com a Administração Pública, conforme discriminação 

abaixo:  

 

CONTRATANTE CONTRATO OBJETO 

AGÊNCIA BRASILEIRA DE 
INTELIGÊNCIA – ABIN 

Contrato nº 518/2020 Vigilância patrimonial armada 

CIEE - Centro de Integração 
Empresa Escola 

Contrato s/nº Vigilância Patrimonial Desarmada 

CIEE - Centro de Integração 
Empresa Escola 

Contrato s/nº Vigilância Patrimonial Desarmada 

COMPANHIA DE PESQUISAS DE 
RECURSOS MINERAIS - 
CPRM 

003/PR/2017 / Contrato - 
6º T.A. 

Vigilância patrimonial armada e 
desarmada 

COMISSÃO DE VALORES 
MOBILIÁRIOS 

Contrato nº 023/2016 / 
Apostilamento 

Vigilância patrimonial desarmada e de 
vigilante monitoramento de CFTV 

DEPARTAMENTO NAC. 
INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES – DNIT 

Contrato nº 361/2019 - 3º 
T.Aditivo 

Vigilância patrimonial armada e de 
Supervisão 

DATAPREV - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES 
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Contrato nº 
01.023233/2016 - 6º 

Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial armada, 
desarmada, Supervisão e de 

monitoramento de CFTV 

ELETROBRÁS – 
ELETRONUCLEAR 

Contrato nº 4500204322 

Vigilância patrimonial armada, 
Supervisão, Serviços de 

monitoramento de CFTV e de escolta 
armada interestadual - RJ-MG-RJ 

EMPRESA BRASILEIRA DE 
PESQUISA AGROPECUÁRIA – 
EMBRAPA 

Contrato nº 
21179.001575/2020-30 - 

1º Termo Aditivo 
Vigilância patrimonial armada 

HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA 
06/2016 / Contrato - 5º 

Termo Aditivo 
Vigilância patrimonial desarmada 

IBAMA - INSTITUTO BRASILEIRO 
DO MEIO AMBIENTE 

Contrato nº 02/2016 - 7º 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial armada 

INES - INSTITUTO NACIONAL DE 
EUCAÇÃO DE SURDOS 

Contrato nº 04/2019 / 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial desarmada e de 
Supervisão 

INPI - INSTITUTO NACIONAL DE 
PROPRIEDADE INDUSTRIAL 

Contrato nº 19/2020 INPI Vigilância patrimonial armada 

INSS CAMPOS DOS 
GOYTACAZES / PETRÓPOLIS 

Contrato nº 4/2016 - 11º 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial desarmada e de 
monitoramento de sistema de alarme 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

14

LOTERJ - LOTERIA DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO 

Contrato nº 02/2020 - 1º 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial armada 

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL Contrato 15/2019 Vigilância patrimonial armada 

POLÍCIA RODOVIARIA FEDERAL Contrato 19/2019 Vigilância patrimonial armada 

SESI - SENAI - SERVIÇO SOCIAL 
NA INDÚSTRIA/SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL 

Contrato nº 2158/2018 - 8º 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial desarmada 

SESI - SENAI - SERVIÇO SOCIAL 
NA INDÚSTRIA/SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL 

Contrato nº 2159/2018 - 6º 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial desarmada 

UFRJ - UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - 
UNIDADES ISOLADAS 

Contrato nº 03/2019 - 2º 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial armada e 
desarmada 

 

 

34. Dos 29 (vinte e nove) contratos remanescentes, verifica-se que 6 (seis) 

deles foram pactuados com relevantes players do mercado financeiro, abaixo elencados:  

 

CONTRATANTE CONTRATO OBJETO 

BANCO DE BRASILÍA – BRB Contrato nº 154/2021 Vigilância patrimonial armada 

BANCO BRADESCO S/A Contrato nº 4700038298 

Vigilância patrimonial armada e 
Ronda Motorizada por acionamento, 

esporadicamente e atendimento  
ocorrências/Disparo de alarmes 

BANCO DO BRASIL S/A - LOTE 
02 

Contrato nº 
2017.7421.3317 / 8º 

Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial armada, 
Vigilância com vigilante Operador de 

CFTV, Posto de Supervisão. 
Atendimento a acionamento de 

ocorrências e guarda de chaves das 
Agências 

BANCO DO BRASIL S/A - LOTE 
03 

Contrato nº 
2017.7421.4121 / 2º 

Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial armada, 
Vigilância com vigilante Operador de 

CFTV, Posto de Supervisão. 
Atendimento a acionamento de 

ocorrências e guarda de chaves das 
Agências 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

15

BANCO DO BRASIL S/A - LOTE 
04 

Contrato nº 
2017.7421.4126 / 2º 

Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial armada, 
Vigilância com vigilante Operador de 

CFTV, Posto de Supervisão. 
Atendimento a acionamento de 

ocorrências e guarda de chaves das 
Agências 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Contrato nº 01513/2021 

Vigilância patrimonial armada e 
desarmada para atendimento ao 
Auxílio Emergencial e de ASPP 

Motorizado 

 

 

35. Por fim, tem-se que os 23 (vinte três) contratos restantes estão 

pulverizados entre contratantes de diversas segmentações da atividade privada, assim 

verificados:  

 

CONTRATANTE CONTRATO OBJETO 

ASSOCIAÇÃO DOS 
CONDOMÍNIO CRYSTAL LAKE 

Contrato s/nº Vigilância patrimonial armada 

AGV LOGÍSTICA S/A – 
JACAREPAGUÁ 

Contrato s/nº Vigilância patrimonial armada 

AGV LOGÍSTICA S/A - DUQUE 
DE CAXIAS/RJ 

Contrato s/nº 
Vigilância patrimonial armada e 

Monitoramento de Alarme 

CONDOMINIO GUINLE PLACE S/Nº/2007 Vigilância patrimonial armada 

CONDOMINIO INDEPENDÊNCIA 
S/Nº/2007 / 8º Termo 

Aditivo 
Serviço de Agente de Segurança 

Pessoal Armada 

CONDOMÍNIO OPEN MALL Contrato s/nº Vigilância patrimonial armada 

CONDOMINIO PARQUE 
MONJOPE 

Contrato s/nº Vigilância patrimonial armada 

CONSTRUTORA JQS Contrato s/nº Vigilância patrimonial armada 

CONSELHO REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CRA 

CPS Nº 002/2021 Vigilância patrimonial armada 

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DO 
COMÉRCIO DE BENS E 
SERVIÇOS E TURISMO – CNC 

Contrato s/nº - 9º Termo 
Aditivo 

Vigilância patrimonial armada e de 
Supervisão 

EQUIPO MÁQUINAS E 
VEÍCULOS LTDA 

Contrato s/nº Vigilância patrimonial armada 

EQUIPO MÁQUINAS E 
VEÍCULOS LTDA 

Contrato s/nº Vigilância patrimonial armada 

FUNDAÇÃO COPPETEC 
Contrato GESUP Nº 

400/2019 - 1o 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial desarmada 

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO 
EXÈRCITO – FHE 

Contrato Nº 1001/2020 Vigilância patrimonial desarmada 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

16

HEFTOS ÓLEO E GÁS 
CONSTRUÇÕES S/A 

Contrato nº 029/2020 
Vigilância patrimonial armada com 

reonda eletrônica com bastões 

INSTITUTO CHICO MENDES – 
ICMBIO 

Contrato nº 10/2017 -4º 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial armada 

INSTITUTO CHICO MENDES – 
ICMBIO 

Contrato nº 12/2017 - 3º 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial armada 

INSTITUTO CHICO MENDES – 
ICMBIO 

Contrato nº 02/2018  - 3º 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial armada 

INC - INSTITUTO NACIONAL DE 
CARDIOLOGIA 

CT 03/2019 -  Termo de 
Apostilamento 3/2021 

Vigilância patrimonial desarmada 

MINISTÉRIO DO TRABALHO E 
EMPREGO – tem 

Contrato 004/2018 - 4º 
Termo Aditivo 

Vigilância patrimonial desarmada 

PALÁCIO GUSTAVO CAPANEMA 
Contrato nº 02/2018 - 3o 

T.Aditivo 
Vigilância patrimonial desarmada 

RESIDÊNCIA GÁVEA Contrato s/nº Vigilância patrimonial armada 

SINAF PREVIDENCIAL 
COMPANHIA DE SEGUROS 

Contrato s/nº Vigilância patrimonial desarmada 

 

 

 

III.2 - Contratos detidos pela Recuperanda CEMAX 

 

36. Os contratos da Recuperanda CEMAX, por sua vez, foram 

majoritariamente firmados com a Administração Pública, restando dispostos da seguinte 

forma:  

 

 

CONTRATANTE OBJETO CONTRATO 
LOCAL DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS 

APOS-FURNAS ASS. DOS 
APOSENTADOS DE 

FURNAS 
LIMPEZA s/nº BOTAFOGO 

CECREMEF LIMPEZA s/nº 
BOTAFOGO / NITERÓI 

/CENTRO RJ 

CEFET - Centro Federal de 
Educação 

Tecnológica - NOVA IGUAÇU 
JARDINAGEM 30/2017 NOVA IGUAÇU 

CIEE – MACAÉ PORTARIA s/nº MACAÉ 

CIEE - NOVA IGUAÇU PORTARIA s/nº NOVA IGUAÇU 

CNC 
RECEPÇÃO / 

BOMBEIRO CIVIL 
s/nº CENTRO/ RJ 

COREN LIMPEZA 08/2019 CENTRO/ RJ 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

17

DEFENSORIA PUBLICA DA UNIÃO 
- 

RECEPÇÃO 117/2021 SÃO JOÃO DE MERITI 

DEFENSORIA PUBLICA DA UNIÃO 
- 

TEC EM 
SECRETARIADO / 

SECRETARIA 
117/2021 SÃO JOÃO DE MERITI 

DEFENSORIA PUBLICA DA UNIÃO 
- 

RECEPÇÃO 118/2021 VOLTA REDONDA 

DEFENSORIA PUBLICA DA UNIÃO 
- 

TEC EM 
SECRETARIADO 

124/2021 VOLTA REDONDA 

FIRJAN - SENAI SUL FLUMINENSE LIMPEZA DJU 2850/2017 VOLTA REDONDA 

FIRJAN – DIVERSOS 
LIMPEZA / 

JARDINAGEM / 
COPA 

REMANESCENTE DO 
PE 111.17 

CAMPOS / SANTO 
ANTONIO DE PADUA / 
MACAÉ / ITAPERUNA 

FIRJAN SESI SENAI ITAPERUNA PORTARIA s/nº ITAPERUNA 

IBAMA 
TRATADOR DE 

ANIMAIS 
01/2021 SEROPÉDICA 

IBGE MOTORISTA 52/2018 
MARACANÃ / CENTRO RJ 

/ PARADA DE LUCAS 

INC 
APOIO 

ADMINISTRATIVO 
58/2020 LARANJEIRAS 

MUSEU DO ÍNDIO 
MANUTENÇÃO 

PREDIAL 
197/2019 BOTAFOGO 

MUSEU VILLA LOBOS LIMPEZA 01/2019 BOTAFOGO 

PREVINI – INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE NOVA IGUACU 
RECEPÇÃO 001/2018 NOVA IGUAÇU 

RECEITA FEDERAL - RJ II LIMPEZA 01/2020 
BARRA DA TIJUCA / 

MADUREIRA / MEIER / 
CAMPO GRANDE 

SERPRO JARDINAGEM 60009 JARDIM BOTÂNICO 

SESC LIMPEZA S/Nº 
NOVA IGUAÇU / SÃO 

JOAÕ DE MERITI / 
CAXIAS 

SENAI CETQUIT PORTARIA 484 
RIACHUELO/ BARRA DA 

TIJUCA / CIDADE 
UNIVERSITÁRIA 

SPDM - 3.2 PORTARIA 1604/2021 

GUADALUPE / VILA 
COSMOS / CAMPINHO / 

PAVUNA / COSTA 
BARROS / HONÓRIO 

GURGEL / BARROS FILHO 
/ MARECHAL HERMES / 

ACARI / ANCHIETA / 
ENEGENHEIRO LEAL / 
MADUREIRA / IRAJÁ / 

ROCHA MIRANDA / 
COELHO NETO 

SPDM - 5.3 PORTARIA 2372/2021 SANTA CRUZ 

TERWAN PORTARIA s/nº RAMOS 

TJ - FORUM CENTRAL 
LIMPEZA – 

JARDINAGEM 
003/238/2020 CENTRO / RJ 

TJ 2º NUR 
LIMPEZA – 

JARDINAGEM 
003/563/2019 

NITERÓI / ITABORAI / 
MARICÁ / RIO BONITO / 
SÃO GONÇALO / SILVA 

JARDIM 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

18

TJ 3º NUR 
LIMPEZA – 

JARDINAGEM 
003/629/2018 

PARAÍBA DO SUL / 
PETROPÓLIS / ITAIPAVA / 
SÃO JOSÉ DO VALE DO 

RIO PRETO / SAPUCAIA / 
TERESÓPOLIS / TRÊS 

RIOS 

TJ 6º NUR 
LIMPEZA – 

JARDINAGEM 
003/720/2016 

CAMBUCI / CAMPOS / 
QUISSAMÃ / CONCEIÇÃO 

DE MACABU / MACAÉ / 
SÃO FIDELIS / SÃO 

FRANCISCO DE 
ITABAPOANA / SÃO JOÃO 

DA BARRA 

TJ 9º NUR 
LIMPEZA – 

JARDINAGEM 
003/245/2020 

BOM JARDIM / 
CACHOEIRA DE MACACU 
/ CANTAGALO / CARMO / 

CORDEIRO / DUAS 
BARRAS / NOVA 

FRIBURGO / SANTA 
MARIA MADALENA / SÃO 
SEBASTIÃO DO ALTO / 

SUMIDOURO / TRAJANO 
DE MORAES 

TJ 13º NUR 
LIMPEZA – 

JARDINAGEM 
003/750/2019 

BANGU / BARRA DA 
TIJUCA / CAMPO 

GRANDE /JACAREPAGUA 
/ SANTA CRUZ 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 
– TRE- RJ 

ASCENSORISTA 23/2018 CENTRO / RJ 

 

 

37. Os 9 (nove) contratos remanescentes, firmados com a iniciativa privada, 

restam elencados na forma abaixo: 

 

CONTRATANTE OBJETO CONTRATO 
LOCAL DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS 

3 PL LOGISTICA LIMPEZA s/nº CORDOVIL 

AGV LOGISTICA – CAXIAS 
LIMPEZA E 
RECEPÇÃO 

s/nº CAXIAS 

AGV LOGISTICA – Glaxo – 
TAQUARA 

LIMPEZA s/nº JACAREPAGUA / TAQUARA 

CEPEL 
RECEPÇÃO / AUX 
ADMINISTRATIVO 

/ COPA 
129/2017 

CIDADE UNIVERSITÁRIA/ 
NOVA IGUAÇU 

CONDOMINIO RIO BRANCO 45 
PORTARIA E 
RECEPÇÃO 

s/nº CENTRO / RJ 

CONDOMINIO HYDRA 
PORTARIA/ 

LIMPEZA 
s/nº TIJUCA 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

19

CONDOMINIO ED LIVREIRO 
ALVES - 

URUGUIANA 
LIMPEZA s/nº CENTRO / RJ 

Conselho Regional de Serviço 
Social (CRESS) 

RECEPÇÃO / 
LIMPEZA / AUX 

ADMINISTRATIVO 
007/2018 

CENTRO RJ / VOLTA 
REDONDA 

FHE / POUPEX (NITEROI) LIMPEZA 123/2021 NITERÓI 
    

 

38. Portanto, na esteira do relatado, os contratos acima identificados 

denotam relevante adesão do mercado aos serviços prestados pelas Recuperandas, fato 

este que se observa não apenas pelo número considerável de contratos vigentes, mas 

também pela envergadura de seus clientes em seus respectivos ramos de atuação. 

 

 

IV. ESTRUTURA OPERACIONAL DAS RECUPERANDAS 

 

39. Os empreendimentos envidados pelas Recuperandas no setor de 

terceirização de vigilância e falicities contam com corpo operacional aproximado de 

3.600 (três mil e seiscentos) colaboradores para o desenvolvimento de suas atividades 

fim, dos quais cerca de 1.600 (mil e seiscentos) estão alocados nos contratos da CEMAX, 

e mais de 2.000 (dois mil) nas operações da ANGEL’S.  

 

40. Além dos funcionários que atuam na atividade fim, as Recuperandas 

contam com 145 (cento e quarenta cinco) colaboradores para o desenvolvimento de suas 

atividades meio, distribuídos em 20 (vinte) setores distintos funcionando em sinergia 

administrativa, coordenada com vistas a otimizar seus procedimentos de gestão e 

logística, os quais se organizam da seguinte maneira:  

 

 ALMOXARIFADO: Setor destinado ao armazenamento de materiais e 

suprimentos necessários a todos os demais setores.  

 

- CLT: 3 funcionários 

- Jovem Aprendiz: 1 funcionário  

- Total: 4 funcionários 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

20

 

 APOIO: Setor destinado ao suporte quando verificado excesso de demanda 

em outros setores.  

 

- CLT: 8 funcionários 

- MEI: 5 funcionários  

- Total: 13 funcionários 

 

 ÁREA TÉCNICA: Setor destinado aos estudos de implantação e 

aperfeiçoamento das operações.  

 

- CLT: 7 funcionários 

- Prestador de serviço: 1 funcionários  

- Total: 8 funcionários 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

21

 
 

 
 
 
 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

22

 
 
 

 ARQUIVO: Setor destinado ao armazenamento de documentos 

relacionados às atividades realizadas.  

 

- CLT: 5 funcionários 

- Jovem Aprendiz: 1 funcionário 

- Total: 6 funcionários 

 

 
 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

23

 
 

 
 
 

 COMERCIAL: Setor destinado à celebração de novos contratos, sejam eles 

públicos ou privados.  

 

- CLT: 7 funcionários 

- MEI: 2 funcionários 

- Estagiário: 1 funcionário 

- Total:10 funcionários 

 

 COMPLIANCE: Setor destinado a implementar e verificar práticas de boa 

governança corporativa, também sendo responsável pela condução das 

relações com clientes. 

 

- CLT: 3 funcionários 

- Total:3 funcionários 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

24

 

 COMPRAS: Setor responsável por adquirir e coordenar o fluxo de 

suprimento para as demais áreas.  

 

- CLT: 5 funcionários 

- Total:5 funcionários 

 

 CONTABILIDADE: Setor destinado à elaboração e escrituração dos 

registros contábeis e fiscais.  

 

- CLT: 5 funcionários 

- MEI: 1 funcionários 

- Total: 6 funcionários 

 

 
 
 
 

 CONTROLADORIA: Setor destinado à otimização da gestão econômica e 

administrativa das sociedades, bem como monitoramento da higidez dos 

registros contábeis e fiscais, perante o fisco e terceiros.  

 

- CLT: 1 funcionários 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

25

- MEI: 2 funcionários 

- Total: 3 funcionários 

 

 DEPARTAMENTO PESSOAL: Setor destinado ao controle das rotinas 

inerentes ao quadro de funcionários e suas obrigações correlatas.  

 

- CLT: 7 funcionários 

- Total: 7 funcionários 

 

 DIRETORIA: Detém a gestão geral das sociedades, concentrando a tomada 

de decisões que direcionam seus respectivos rumos.  

 

- DIRETOR – Sócio controlador 

- Total: 1 funcionário 

 

 
 
 
 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

26

 
 

 
 ELETRÔNICA: Setor destinado à manutenção dos artefatos eletrônicos de 

utilização operacional das sociedades.  

 
- CLT: 1 funcionário 

- MEI: 1 funcionário 

- Estagiário: 1 funcionário 

- Total: 3 funcionários 

 
 FATURAMENTO: Setor responsável pela emissão das notas fiscais, 

realizando análise cadastral e liberação de crédito. 

 

- CLT: 5 funcionários 

- Total: 5 funcionários 

 

 FINANCEIRO: Setor responsável pela gestão dos recursos e do patrimônio 

das sociedades. 

 

- CLT: 4 funcionários 

- Estágio: 1 funcionário 

- Total: 5 funcionários 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

27

 

 INFORMÁTICA: Setor destinado ao apoio tecnológico e à manutenção dos 

equipamentos eletrônicos de utilização operacional das sociedades.  

 

- CLT: 2 funcionários 

- Estágio: 2 funcionários 

- Total: 4 funcionários 

 

 JURÍDICO: Setor destinado ao controle e acompanhamento de demandas 

jurídicas ou ocorrências administrativas que envolvam o quadro efetivo de 

seus colaboradores.  

 

- CLT: 3 funcionários 

- Prestadores de serviço: 5 funcionários  

- Estágio: 1 funcionário 

- Total: 9 funcionários 

 

 MANUTENÇÃO: Setor destinado à manutenção das instalações físicas e 

equipamentos utilizados nos serviços;  

 

- CLT: 4 funcionários 

- Total: 4 funcionários 

 
 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

28

 
 

 
 
 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

29

 OPERAÇÕES: Setor destinado ao acompanhamento da prestação de 

serviços, garantindo que os funcionários cumpram adequadamente o 

contratado pelos clientes;  

 

- CLT: 35 funcionários 

- MEI: 3 funcionários 

- Estágio: 3 funcionários 

- Total: 41 funcionários 

 

 

 

 

 RECURSOS HUMANOS: Setor destinado a adequação do melhor perfil de 

profissionais para alocar nos contratos, avaliando, inclusive, o custo e 

tempo de deslocamento do profissional ao posto de serviço;  

 

- CLT: 2 funcionários 

- Jovem Aprendiz: 2 funcionários 

- Estágio: 2 funcionários 

- Total: 6 funcionários 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

30

 SECOV: Setor que cuida exclusivamente das contas vinculadas, mantendo 

o controle das retenções feitas pelos órgãos federais destinadas ao 

pagamento de verbas trabalhistas;  

 

- CLT: 1 funcionário 

- Estágio: 2 funcionários 

- Total: 3 funcionários 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

31

 

 

 

 

 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

32

 

 

 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

33

 

 

43. Assim, tendo constatado o amplo know how das Recuperandas nas 

atividades a que se destinam, bem como a sinergia operacional entre suas equipes de 

colaboradores, devidamente alocados por meio da setorização planejada dos segmentos 

administrativos, esta Administração Judicial identificou significativos elementos que 

demonstram a desenvoltura operacional e a capacidade de soerguimento econômico, 

almejada no presente feito.   

 

 

V. ANÁLISES FINANCEIRAS E CONTÁBEIS  

 

41. No intuito de examinar detalhadamente a trajetória patrimonial e 

financeira das Devedoras, e, na forma do artigo 51, I, da LFRE, compreender o contexto 

econômico que ensejou a presente Recuperação Judicial, esta Administração Judicial, 

por meio de sua equipe interdisciplinar, passa a analisar as informações contábeis e 

financeiras apresentadas pelas Recuperandas, às fls. 611/622 dos presentes autos.  





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

34

 

42. Tratando-se de uma Recuperação Judicial processada mediante 

consolidação processual, a exposição acerca dos custos, receitas e resultados, bem 

como das respectivas evoluções patrimoniais das Recuperandas, será feita de maneira 

individualizada nos tópicos seguintes.  

 
 
 

V.1 - ANGEL’S SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI 

 
 

43. Com vistas ao exame das razões da crise vivenciada pelas 

Recuperandas e ao devido cotejo com a escrituração apresentada, a Administração 

Judicial se presta a elucidar os fatos contábeis registrados pelos 3 últimos exercícios 

anteriores ao pedido de Recuperação Judicial, o que se dará por meio da evolução dos 

dados alcançáveis pelo (i.) Balanço Patrimonial; (ii.) Demonstração do Resultados dos 

respectivos Exercícios; e (iii.) Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, assim 

coletados por este auxiliar:  

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

35

 

 

 

 

 

ANGEL'S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA - EIRELI
Balanço Patrimonial

2018 2019 2020 2021 (agosto)

ATIVO 62.507.033,37 71.652.323,76 65.187.282,70 78.714.794,23
CIRCULANTE 48.113.625,40 57.016.949,78 33.808.120,85 35.298.189,64

Disponibilidades 13.495.301,67 7.891.850,20 4.628.643,73 2.129.870,47
Contas a receber 24.587.125,43 38.596.260,18 16.552.615,00 16.194.710,04
Tributos a recuperar 9.768.289,52 10.336.845,43 12.146.838,75 16.298.156,11
Estoque 262.908,78 191.993,97 480.023,37 675.453,02

NÃO CIRCULANTE 14.393.407,97 14.635.373,98 31.379.161,85 43.416.604,59
Realizável a Longo Prazo 11.158.616,85 11.689.448,33 28.919.812,71 40.409.213,05
Investimentos 0,00 0,00 0,00 210.000,00
Imobilizado 5.869.023,82 5.755.155,72 5.678.057,27 6.020.358,37
Depreciações e Amortizações -2.634.232,70 -2.809.230,07 -3.218.708,13 -3.222.966,83

PASSIVO 62.507.033,37 71.652.323,76 65.187.282,70 78.714.794,23
CIRCULANTE 23.238.996,70 35.332.781,81 32.725.778,15 41.393.813,09

Salários, encargos e férias 3.081.998,92 3.949.027,98 181.206,57 3.603.978,03
Impostos e Contribuições 5.212.234,21 1.878.584,20 1.436.918,34 11.372.103,60
Fornecedores 2.392.240,01 1.924.202,10 1.413.320,10 2.548.451,23
Empréstimos e Financiamentos 11.895.758,60 27.518.704,13 29.637.648,09 23.777.458,13
Contas a Pagar 656.764,96 62.263,40 56.685,05 91.822,10

NÃO CIRCULANTE 0,00 337.659,50 79.779,20 15.082.192,08
Financiamentos 0,00 337.659,50 79.779,20 7.055.538,99
Empréstimos 0,00 0,00 0,00 8.026.653,09

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 39.268.036,67 35.981.882,45 32.381.725,35 22.238.789,06
Capital Integralizado 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00
Reservas 29.268.036,67 25.981.882,45 22.381.725,35 12.238.789,06

ANGEL'S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA - EIRELI
Demonstração do Resultado do Exercício

2018 2019 2020 2021 (agosto)

Receita Bruta da Prest.de Serviços 177.726.794,09 140.036.930,90 112.560.654,47 64.844.813,56
(-) Impostos Incidentes s/Receita -15.122.213,18 -11.894.737,86 -9.589.833,32 -5.521.975,48
= RECEITA LÍQUIDA 162.604.580,91 128.142.193,04 102.970.821,15 59.322.838,08

(-) Custo de Serviços Prestados -135.590.986,43 -115.878.725,20 -99.960.737,13 -61.925.593,23
= LUCRO / PREJUÍZO BRUTO 27.013.594,48 12.263.467,84 3.010.084,02 -2.602.755,15

(-) Despesas Operacionais -6.232.399,91 -5.633.977,39 -4.895.459,67 -3.015.196,99
(-) Despesas Tributárias -298.423,02 -403.764,12 -135.852,54 -720.347,31
(-) Despesas Financeiras -977.691,32 -1.370.659,64 -3.779.980,41 -4.104.764,29

Receitas Financeiras 1.591.314,37 958.414,29 3.456.461,86 299.656,36
= LUCRO / PREJUÍZO OPERACIONAL 21.096.394,60 5.813.480,98 -2.344.746,74 -10.143.407,38

Receitas Não Operacionais 6.060,90 20.621,07 12.991,71 14.204,13
(-) Despesas não Operacionais -57.183,69 -97.056,88 -2.247,41 -13.733,04
= RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES 21.045.271,81 5.737.045,17 -2.334.002,44 -10.142.936,29

(-) Provisão p/Contribuição Social -1.896.531,20 -834.670,43 -434.090,26 0,00
(-) Provisão p/Imposto de Renda -5.244.142,20 -2.300.528,96 -832.064,40 0,00
= LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 13.904.598,41 2.601.845,78 -3.600.157,10 -10.142.936,29





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

36

 

 

44. Ato contínuo, passamos a analisar as informações constantes na 

escrituração contábil de forma segregada, que se dará mediante a apuração das 

diferenças dos grupo contábeis e a demonstração de seus respectivos índices de 

performance.  

 

 

V.1.1 - Ativo  

 

45. No Balanço Patrimonial, os Ativos das sociedades são representados 

pelas contas “Circulantes” e “Não Circulantes”, de modo que tais grupos contábeis 

encontram-se registrados na escrituração da Recuperanda ANGEL’S conforme as 

segmentações e números abaixo:  

 

ANGEL'S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA - EIRELI
Demosntração das Mutações do Patrimônio Líquido

EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2018

Capital Legal Contingência Lucros
Saldos no Início do Períoro - 2018 4.000.000,00 6.000.000,00 800.000,00 800.000,00 25.763.438,26 37.363.438,26
Distribuição de Lucros -12.000.000,00 -12.000.000,00
Resultado Líquido do Exercício 13.904.598,41 13.904.598,41
Transferências e Reversões 6.000.000,00 -6.000.000,00 0,00
Saldos no Final do Período - 2018 10.000.000,00 0,00 800.000,00 800.000,00 27.668.036,67 39.268.036,67

EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2019

Capital Legal Contingência Lucros
Saldos no Início do Períoro - 2019 10.000.000,00 0,00 800.000,00 800.000,00 27.668.036,67 39.268.036,67
Distribuição de Lucros -5.888.000,00 -5.888.000,00
Resultado Líquido do Exercício 2.601.845,78 2.601.845,78
Saldos no Final do Período - 2019 10.000.000,00 0,00 800.000,00 800.000,00 24.381.882,45 35.981.882,45

EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2020

Capital Legal Contingência Lucros
Saldos no Início do Períoro - 2020 10.000.000,00 0,00 800.000,00 800.000,00 24.381.882,45 35.981.882,45
Resultado Líquido do Exercício -3.600.157,10 -3.600.157,10
Saldos no Final do Período - 2020 10.000.000,00 0,00 800.000,00 800.000,00 20.781.725,35 32.381.725,35

CAPITAL TOTAL

RESERVAS

RESERVAS

RESERVAS

DESCRIÇÃO CAPITAL TOTAL

DESCRIÇÃO CAPITAL TOTAL

DESCRIÇÃO





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

37

 

 

46. Da análise dos registros acima, depreende-se que o “Ativo Circulante” 

sofreu retração no percentual de composição do “Ativo Total”, visto que detinha 76,97% 

no encerramento do exercício de 2018 e restou reduzido a 44,84% quando do 

fechamento do balanço especial de agosto de 2021, o que nos impõe, portanto, a um 

detalhamento mais acurado na compreensão de tal fenômeno.  

 

 

V.1.1.1 - Ativo Circulante 

 

47. Da análise da escrituração apresentada, observa-se que o “Ativo 

Circulante” se manteve hígido quando comparado ao “Ativo Geral” nos exercícios de 

2018 e 2019, tendo iniciado um processo de retração a partir do exercício de 2020 que 

se agravou até agosto do exercício acumulado de 2021, conforme se infere da linha 

decrescente abaixo:  

 

2018 2019 2020 2021 (agosto)

ATIVO 62.507.033,37 71.652.323,76 65.187.282,70 78.714.794,23
CIRCULANTE 48.113.625,40 57.016.949,78 33.808.120,85 35.298.189,64

Disponibilidades 13.495.301,67 7.891.850,20 4.628.643,73 2.129.870,47
Contas a receber 24.587.125,43 38.596.260,18 16.552.615,00 16.194.710,04
Tributos a recuperar 9.768.289,52 10.336.845,43 12.146.838,75 16.298.156,11
Estoque 262.908,78 191.993,97 480.023,37 675.453,02

NÃO CIRCULANTE 14.393.407,97 14.635.373,98 31.379.161,85 43.416.604,59
Realizável a Longo Prazo 11.158.616,85 11.689.448,33 28.919.812,71 40.409.213,05
Investimentos 0,00 0,00 0,00 210.000,00
Imobilizado 5.869.023,82 5.755.155,72 5.678.057,27 6.020.358,37
Depreciações e Amortizações -2.634.232,70 -2.809.230,07 -3.218.708,13 -3.222.966,83





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

38

 

 

48. No período analisado, constata-se que o saldo de caixa e equivalente de 

caixa, representados no Balanço pela rubrica “Disponibilidades”, sofreram uma retração 

de R$ 11 milhões, comportamento este que também se verifica no saldo de “Contas a 

Receber”, o qual sofreu uma retração de R$ 8 milhões.  

 

49. As contas “Disponibilidades” e “Contas a Receber”, em conjunto, 

despontam como o “Capital de Giro” da sociedade, tendo se observado um declive em 

sua evolução, conforme se demonstra no gráfico a seguir:  

 
 

CAPITAL DE GIRO 

 
 
 

50. As demonstrações contábeis demonstram que o Capital de Giro 

acompanhou a retração do “Ativo Circulante”, tendo permanecido na média de R$ 42 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

39

milhões nos exercícios de 2018 e 2019 e reduzido ao patamar de R$ 18 milhões em 

razão da retração observada nos exercícios posteriores.  

 

51. Colhe-se dos números um significativo dado que contribui para a 

retração constatada, pois a ausência de autorização governamental para utilização dos 

créditos tributários impactou diretamente na gestão do fluxo de caixa da Recuperanda, 

pois, como se observa, o saldo da conta “Tributos a Recuperar”, registrado no exercício 

de 2018 em R$ 9,7 milhões, restou majorado a R$ 16,3 milhões, conforme representação 

gráfica a seguir:  

 
 
 

TRIBUTOS A RECUPERAR 

 
 
 
 
52. Por sua vez, ao fechar a análise do grupo “Ativo Circulante”, verifica-se 

que a conta “Estoque” apresentava um saldo de R$ 262,9 mil em 2018 e restou majorada 

até o fechamento do exercício acumulado de agosto de 2021, com registro de saldo na 

monta de R$ 675,5 mil.  

 

53. No entanto, o incremento na conta “Estoque” não promoveu 

contrabalanceamento suficiente para fazer frente aos impactos oriundos das oscilações 

das contas que performam o “Capital de Giro”, as quais foram agravadas pela restrição 

à utilização de crédito tributário registrada na conta “Tributos a Recuperar”, montando 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

40

uma retração no grupo “Ativo Circulante” pelo valor total de R$ 12,8 milhões, conforme 

se verifica: 

 

 

 
 

 

 

V.1.1.2 - Ativo Não Circulante 

 
57. O “Ativo não Circulante” se refere ao grupo contábil que reúne os bens 

e direitos das sociedades com eventual probabilidade de liquidação em período não 

inferior a 12 (doze) meses, restando composto na atividade exercida pela Recuperanda 

ANGEL’S pelas contas “Investimento”, “Imobilizado”, “Depreciação Acumulada” e 

“Realizável a Longo Prazo”. 

 

54. A conta de maior expressão no “Ativo não Circulante” é a rubrica 

“Realizável a Longo Prazo”, que apresentou um saldo de 11,2 milhões de reais em 2018 

e teve um acréscimo na ordem de 29,2 milhões durante o período analisado, alcançando 

o saldo de 40,4 milhões de reais em agosto de 2021, de acordo com a seguinte evolução:  

 

 

 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

41

2018  2019 

                        
 
 
 

2020  Ago / 2021 

                        
 
 
55. Vê-se, então, que as contas “Imobilizado” e “Depreciação Acumulada” 

mantiveram seus respectivos saldos em R$ 6,0 milhões e R$ 3,2 milhões, enquanto a 

conta “Investimentos” teve sua abertura apenas no ano de 2020, mediante aporte de R$ 

210 mil, constatando-se uma evolução das contas integrantes do “Ativo não Circulante” 

conforme a projeção abaixo:  

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

42

Evolução das Contas do Ativo não Circulante

 
 

 

V.1.2 - Passivo  

 

56. Similar à divisão do Ativo, o Passivo resta subdividido no Balanço 

Patrimonial pelas contas “Circulantes” e “Não Circulantes”, acrescidas, ainda, pela conta 

“Patrimônio Líquido”, cujas evoluções nos exercícios registraram os seguintes dados na 

escrituração da Recuperanda ANGEL’S: 

 

 

 

 

2018 2019 2020 2021 (agosto)

PASSIVO 62.507.033,37 71.652.323,76 65.187.282,70 78.714.794,23
CIRCULANTE 23.238.996,70 35.332.781,81 32.725.778,15 41.393.813,09

Salários, encargos e férias 3.081.998,92 3.949.027,98 181.206,57 3.603.978,03
Impostos e Contribuições 5.212.234,21 1.878.584,20 1.436.918,34 11.372.103,60
Fornecedores 2.392.240,01 1.924.202,10 1.413.320,10 2.548.451,23
Empréstimos e Financiamentos 11.895.758,60 27.518.704,13 29.637.648,09 23.777.458,13
Contas a Pagar 656.764,96 62.263,40 56.685,05 91.822,10

NÃO CIRCULANTE 0,00 337.659,50 79.779,20 15.082.192,08
Financiamentos 0,00 337.659,50 79.779,20 7.055.538,99
Empréstimos 0,00 0,00 0,00 8.026.653,09

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 39.268.036,67 35.981.882,45 32.381.725,35 22.238.789,06
Capital Integralizado 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00
Reservas 29.268.036,67 25.981.882,45 22.381.725,35 12.238.789,06





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

43

57. Os números apresentados demonstram que as contas “Passivo 

Circulante” e “Passivo Não Circulante” tiveram consideráveis acréscimos, sobretudo ao 

longo do exercício de 2021, ao passo que a conta “Patrimônio Líquido” registrou, no 

período analisado, uma queda de R$ 39,2 milhões para R$ 22,2 milhões, conforme 

representação gráfica a seguir:  

 

 

 

 
 

 

 

V.1.2.1 - Passivo Circulante 

 

58. No Balanço Patrimonial da sociedade ANGEL’S o grupo contábil 

“Passivo Circulante” é composto pelas contas “Salários, Encargos e Férias”, “Contas a 

Pagar”, “Fornecedores”, “Empréstimos e Financiamentos” e “Impostos e Contribuições”, 

sendo que as duas últimas são as que apresentaram variações mais expressivas no 

período analisado, conforme se verifica da projeção a seguir:  

 

 

Evolução das Contas do Passivo Circulante 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

44

 
 

 

59. Observa-se, portanto, que a conta “Impostos e Contribuições a Pagar” 

registra que a Recuperanda vinha gerindo seu passivo tributário com louvável coesão, 

indicando também que os fatídicos exercícios financeiros referentes ao período de 

acometimento da pandemia refletiram no aumento substancial de seu saldo e na busca 

de recursos perante terceiros, visto que a conta “Empréstimos e Financiamentos” 

apresentou um acréscimo superior a 100% no exercício especial até agosto de 2021. 

 

 

V.1.2.2 - Passivo Não Circulante 

 

60. O “Passivo não Circulante” da ANGEL’S é composto tão somente pela 

conta “Empréstimos e Financiamentos”, que no exercício de 2018 não possuía qualquer 

saldo exigível.  

 

61. Nos exercícios de 2019 e 2020, verifica-se uma pequena variação, 

alcançando o saldo de R$ 79,8 mil no ano de 2020, majorado até a monta de R$ 15,1 

milhões no exercício de 2021, acumulado até o mês de agosto. 

 
 

Evolução do Passivo Não Circulante 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

45

 
 

 

 

V.1.3 - Patrimônio Líquido 

 

62. O Patrimônio Líquido da sociedade ANGEL’S é composto pelas rubricas 

“Capital Social” e “Reservas”, tendo a primeira se mantido inalterada por todo o período 

em análise, enquanto a segunda apresentou retração mediante a realização de 

dividendos nos exercícios de 2018 e 2019, registrados, respectivamente, nos valores de 

R$ 12 milhões e R$ 5,9 milhões, repercutindo na seguinte evolução:  

 

Evolução do Patrimônio Líquido 

 
 

 

63. Por sua vez, a projeção demonstrada nos leva ao exame da “Mutação 

do Patrimônio Líquido” pois verifica-se uma retração de R$ 5 milhões no Patrimônio 

Líquido durante o período analisado, uma vez que o saldo de R$ 37,4 milhões registrado 

no início do exercício de 2018 decresceu ao patamar de R$ 32,4 milhões no 

encerramento do exercício de 2020.  





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

46

 

64.  Assim, a competente análise das Mutações do Patrimônio Líquido nos 

indica que a retração apontada se deve, principalmente, ao prejuízo apurado no exercício 

de 2020, consoante o quadro abaixo:   

 

Mutações Ocorridas no Período 2018 a 2020 

Saldo no início do período - 2018 37.363.438,26 
Aumento de Capital em 2018 6.000.000,00 
Reserva destinada ao aumento de capital -6.000.000,00 
Resultado do Exercício – 2018 13.904.598,41 
Resultado do Exercício – 2019 2.601.845,78 
Resultado do Exercício – 2020 -3.600.157,10 
Dividendos pagos em 2018 -12.000.000,00 
Dividendos pagos em 2019 -5.888.000,00 
SALDO NO FIM DO PERÍODO - 2020 32.381.725,35 

 
 

 

V.1.4 - Resultados dos Exercícios  

 

65. A análise dos DRE’s (Demonstrativo do Resultado do Exercício) do 

período compreendido entre o exercício do ano de 2018 e agosto do exercício de 2021 

indica gradual declive nos resultados da sociedade ANGEL’S, assim constatado:  

 

RESULTADOS APURADOS 

Exercício Resultado Apurado 
2018 13.904.598,41 
2019 2.601.845,78 
2020 -3.600.157,10 

Ago / 2021 -10.142.936,29 
 

 

66. Vê-se, então, que a sociedade se matinha superavitária até o exercício 

de 2019, tendo passado a registrar déficit em seus resultados a partir do exercício de 

2020, momento este que coincide com a eclosão da pandemia do convid-19, registrando 

linha decrescente de seguinte projeção:  





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

47

 

 

Evolução dos Resultados Apurados 

 
 

 

67. Da análise realizada, os fatos que mais impactaram os resultados 

apurados no período foram as constantes quedas na receita referente à prestação de 

serviços, principalmente no período de 2021, e o aumento no resultado financeiro 

(despesas financeiras – receitas financeiras), assim registrados:  

 
Conta 2018 2019 2020 Ago de 2021 

Receita da Prestação de 
Serviços 

177.726.794,09 140.036.930,90 112.560.654,47 64.844.813,56 

Despesas Financeiras– 
Receitas Financeiras 

613.623,05 -412.245,35 -323.518,55 -3.805.107,93 

 
 
 
V.1.5 - Índices de Performance – Liquidez e Grau de Endividamento 

 

68. A análise por meio de indicadores de performance das sociedades nos 

possibilita aferir suas condições econômicas e financeiras, sendo inúmeros os 

indicadores que propiciam tais percepções, dos quais destacaremos o (i.) Índice de 

Liquidez Corrente; (ii.) Índice de Solvência Geral; e (iii.) Grau de Endividamento, assim 

alcançados:   





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

48

 

 

 

69. O Índice de Liquidez Corrente se presta a demonstrar a capacidade da 

sociedade em cumprir com as obrigações de curto prazo (até 12 meses), de modo que 

um indicador maior que “R$1,00” demonstra que a empresa dispõe de mais de R$ 1,00 

em seu ativo circulante para cada R$ 1,00 de dívida a curto prazo. Mediante 

documentação apresentada, a evolução de tal índice ao longo dos exercícios analisados 

demonstram a perda de tal capacidade da sociedade ANGEL’S no último exercício, 

conforme projeção que se apresenta:  

 

Projeção do Índice de Liquidez Corrente 

 

 

ANGEL'S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA - EIRELI
Balanço Patrimonial

2018 2019 2020 2021 (agosto)

ATIVO 62.507.033,37 71.652.323,76 65.187.282,70 78.714.794,23
CIRCULANTE 48.113.625,40 57.016.949,78 33.808.120,85 35.298.189,64
NÃO CIRCULANTE 14.393.407,97 14.635.373,98 31.379.161,85 43.416.604,59

PASSIVO 62.507.033,37 71.652.323,76 65.187.282,70 78.714.794,23
CIRCULANTE 23.238.996,70 35.332.781,81 32.725.778,15 41.393.813,09
NÃO CIRCULANTE 0,00 337.659,50 79.779,20 15.082.192,08
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 39.268.036,67 35.981.882,45 32.381.725,35 22.238.789,06

ÍNDICES ECONÔMICOS

INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE
Capacidade de Pagamento de Curto Prazo
Ativo Circulante  /  Passivo Circulante

INDICE DE SOLVÊNCIA GERAL
Total do Ativo  /  Passivo Exigível

GRAU DE ENDIVIDAMENTO
Passivo Exigível  /  Patrimônio Líquido

0,85

2,69 2,01 1,99 1,39

0,59 0,99 1,01 2,54

2,07 1,61 1,03





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

49

70. Por sua vez, o Índice de Solvência Geral se presta a demonstrar o grau 

de garantia que a sociedade possui em ativos frente ao pagamento total de suas dívidas, 

de modo que um indicador maior que “R$1,00” demonstra que a empresa dispõe de mais 

de R$ 1,00 em seu ativo total para cada R$ 1,00 de dívida a total. A escrituração contábil 

apresentada demonstra que a ANGEL’S permanece hígida quanto a tal capacidade; 

vejamos:  

 

Projeção do Índice de Solvência Geral 

 

 

71. Por fim, o Grau de Endividamento demonstra a dependência da 

sociedade em relação ao capital de terceiros, o qual, mediante os registros do período 

analisado, aumentou substancialmente, conforme projeção abaixo:  

 

Grau de Endividamento 

 

 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

50

V.2 - CEMAX ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA 

 

72. Igualmente à estrutura anteriormente apresentada, esta Administração 

Judicial se prestará a elucidar os fatos contábeis registrados pela Recuperanda CEMAX 

nos 3 últimos exercícios até o pedido de Recuperação Judicial, que se dará por meio da 

evolução dos dados alcançáveis pelos (i.) Balanço Patrimonial; (ii.) Demonstração do 

Resultados dos respectivos Exercícios; e (iii.) Demonstração das Mutações do 

Patrimônio Líquido, assim coletados por este auxiliar:  

 

 

CEMAX ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Balanço Patrimonial

2018 2019 2020 2021 (agosto)

ATIVO 20.410.748,09 18.645.058,49 25.336.708,73 33.549.112,18
CIRCULANTE 19.285.861,22 15.774.303,25 20.884.704,02 24.000.533,66

Disponibilidades 1.396.276,64 1.516.151,70 2.877.735,76 1.203.735,02
Contas a receber 4.109.210,94 3.904.437,62 4.253.045,51 7.531.886,56
Adiantamentos 10.530,29 15.577,59 470,55 0,00
Tributos a recuperar 7.967.361,74 9.983.726,75 11.013.115,03 13.956.614,64
Estoque 5.802.481,61 354.409,59 2.740.337,17 1.308.297,44

NÃO CIRCULANTE 1.124.886,87 2.870.755,24 4.452.004,71 9.548.578,52
Realizável a Longo Prazo 977.732,52 2.633.634,27 4.254.825,14 9.370.946,42
Imobilizado 608.950,33 646.627,17 646.627,17 646.627,17
Depreciação e Amortização -461.795,98 -409.506,20 -449.447,60 -468.995,07

PASSIVO 20.410.748,62 18.645.058,49 25.336.708,73 33.549.112,18
CIRCULANTE 10.129.942,98 9.288.347,23 12.633.357,13 7.048.658,57

Obrigações Trabalhistas 202.186,06 1.000.422,54 54.467,01 1.818.256,41
Impostos e Contribuições 1.820.844,70 1.100.900,52 698.584,98 3.045.760,39
Fornecedores 1.950.175,71 467.724,16 1.361.342,11 1.498.545,07
Adiantamentos 0,00 214.453,02 -180.000,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos 6.156.736,51 6.504.846,99 10.698.963,03 229.964,11
Contas a Pagar 0,00 0,00 0,00 456.132,59

NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 13.828.270,10
Financiamentos 0,00 0,00 0,00 13.828.270,10

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.280.805,64 9.356.711,26 12.703.351,60 12.672.183,51
Capital Integralizado 4.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00
Reservas 6.280.805,64 2.356.711,26 5.703.351,60 5.672.183,51





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

51

 

 

 

 

CEMAX ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Demonstração do Resultado do Exercício

2018 2019 2020 2021 (agosto)

Receita Bruta da Prest.de Serviços 43.531.227,34 81.387.336,90 56.874.632,83 38.115.529,30
(-) Impostos Incidentes s/Receita -6.056.895,14 -11.404.850,76 -7.963.075,90 -5.348.501,42
= RECEITA LÍQUIDA 37.474.332,20 69.982.486,14 48.911.556,93 32.767.027,88

(-) Custo de Serviços Prestados -38.207.731,83 -61.831.032,52 -45.827.880,51 -30.448.903,74
= LUCRO / PREJUÍZO BRUTO -733.399,63 8.151.453,62 3.083.676,42 2.318.124,14

(-) Despesas Operacionais -843.325,50 -9.394.770,30 -1.476.473,88 -4.363.384,69
(-) Despesas Tributárias -12.477,70 -93.243,49 -46.326,42 -43.619,92
(-) Despesas Financeiras -12.239,39 -105.438,89 -99.222,93 -86.224,87

Receitas Financeiras 1.060.446,66 916.569,09 3.569.674,77 2.151.621,98
= LUCRO / PREJUÍZO OPERACIONAL -540.995,56 -525.429,97 5.031.327,96 -23.483,36

Receitas Não Operacionais 0,00 3.821,62 0,00 0,00
(-) Despesas não Operacionais -509,56 -9.366,46 0,00 -7.684,73
= RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES -541.505,12 -530.974,81 5.031.327,96 -31.168,09

(-) Provisão p/Contribuição Social -138.448,44 -135.550,04 -555.018,56 0,00
(-) Provisão p/Imposto de Renda -372.579,00 -257.569,53 -1.129.669,06 0,00
= LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO -1.052.532,56 -924.094,38 3.346.640,34 -31.168,09

CEMAX ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS  LTDA.
Demosntração das Mutações do Patrimônio Líquido

EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2018

Capital Legal Contingência Lucros
Saldos no Início do Períoro - 2018 2.000.000,00 2.000.000,00 296.997,14 46.311,84 4.295.229,14 8.638.538,12
Acrésc.de Capital a Subscrever 2.000.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00
Ajustes em Exercícios Passados -305.199,92 -305.199,92
Resultado Líquido do Exercício -1.052.532,56 -1.052.532,56
Saldos no Final do Período - 2018 4.000.000,00 3.000.000,00 296.997,14 46.311,84 2.937.496,66 10.280.805,64

EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2019

Capital Legal Contingência Lucros
Saldos no Início do Períoro - 2019 4.000.000,00 3.000.000,00 296.997,14 46.311,84 2.937.496,66 10.280.805,64
Resultado Líquido do Exercício -924.094,38 -924.094,38
Saldos no Final do Período - 2019 4.000.000,00 3.000.000,00 296.997,14 46.311,84 2.013.402,28 9.356.711,26

EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2020

Capital Legal Contingência Lucros
Saldos no Início do Períoro - 2020 4.000.000,00 3.000.000,00 296.997,14 46.311,84 2.013.402,28 9.356.711,26
Resultado Líquido do Exercício 3.346.640,34 3.346.640,34
Saldos no Final do Período - 2020 4.000.000,00 3.000.000,00 296.997,14 46.311,84 5.360.042,62 12.703.351,60

DESCRIÇÃO CAPITAL RESERVAS TOTAL

DESCRIÇÃO CAPITAL RESERVAS TOTAL

DESCRIÇÃO CAPITAL RESERVAS TOTAL





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

52

73. Passaremos, então, a análise segregada dos grupos contábeis, com 

vistas a apurar as informações inerentes ao pedido de Recuperação Judicial formulado 

pela CEMAX.  

 

 

V.2.1 - Ativo  

 

74. O Balanço Patrimonial da CEMAX é composto por contas “Circulantes” 

e “Não Circulantes”, organizadas pelas segmentações de subcontas na forma abaixo:  

 

 

 

 

75. Da análise dos registros obtidos, depreende-se que o “Ativo Circulante” 

sofreu retração em relação ao seu percentual de composição do “Ativo Total”, visto que 

detinha 94,49% no encerramento do exercício de 2018 e restou reduzido a 71,54% 

quando do fechamento do balanço especial de agosto de 2021. 

 

76. Passamos, então, ao detalhamento mais acurado da conta “Ativo 

Circulante”.  

 
 

V.2.1.1 - Ativo Circulante 

 
77. Da análise realizada, foi possível observar que durante o período 

compreendido entre o exercício de 2018 e o apurado até agosto de 2021, houve um 

2018 2019 2020 2021 (agosto)

ATIVO 20.410.748,09 18.645.058,49 25.336.708,73 33.549.112,18
CIRCULANTE 19.285.861,22 15.774.303,25 20.884.704,02 24.000.533,66

Disponibilidades 1.396.276,64 1.516.151,70 2.877.735,76 1.203.735,02
Contas a receber 4.109.210,94 3.904.437,62 4.253.045,51 7.531.886,56
Adiantamentos 10.530,29 15.577,59 470,55 0,00
Tributos a recuperar 7.967.361,74 9.983.726,75 11.013.115,03 13.956.614,64
Estoque 5.802.481,61 354.409,59 2.740.337,17 1.308.297,44

NÃO CIRCULANTE 1.124.886,87 2.870.755,24 4.452.004,71 9.548.578,52
Realizável a Longo Prazo 977.732,52 2.633.634,27 4.254.825,14 9.370.946,42
Imobilizado 608.950,33 646.627,17 646.627,17 646.627,17
Depreciação e Amortização -461.795,98 -409.506,20 -449.447,60 -468.995,07





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

53

aumento do saldo do “Ativo Circulante”, com certa retração se comparado ao “Ativo 

Geral”, com linha decrescente assim representada:  

 

 

 

78. No período analisado, constata-se que o saldo de caixa e equivalente de 

caixa, representado no Balanço pela rubrica “Disponibilidades”, mantiveram-se hígidos 

em seu patamar, registrando saldo de R$ 1,2 milhão de reais.  

 

79. Conforme prefalado, as contas “Disponibilidades” e “Contas a Receber”, 

em conjunto, despontam como o “Capital de Giro” da sociedade, que apresentou a 

seguinte evolução no período analisado:  

 

CAPITAL DE GIRO 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

54

80. A ausência de autorização governamental para utilização dos créditos 

tributários promoveu relevante impacto na gestão do fluxo de caixa da sociedade Cemax, 

pois, como se observa, o saldo da conta “Tributos a Recuperar”, registrado no exercício 

de 2018 em R$ 8 milhões, restou majorado a R$ 14 milhões, conforme representação 

gráfica a seguir: 

 

TRIBUTOS A RECUPERAR 

 

 

81. Encerrando-se a análise do grupo “Ativo Circulante”, verifica-se que a 

conta “Estoque” sofreu significativa retração, visto que detinha saldo de R$ 5,8 milhões 

em 2018 e retroagiu ao saldo em R$ 1,3 milhão de reais até fechamento do exercício 

acumulado de agosto de 2021.  Assim, as contas que integram o grupo contábil “Ativo 

Circulante” registraram no período analisado a seguinte evolução:  

 

Evolução das Contas do Ativo Circulante 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

55

 
 

V.1.2.2 - Ativo Não Circulante 

 
82. O “Ativo não Circulante” da Recuperanda CEMAX é composto pelas 

contas “Imobilizado”, “Depreciação Acumulada” e “Realizável a Longo Prazo”, tendo esta 

última auferido um acréscimo R$ 8,4 milhões no período analisado, visto que o saldo na 

ordem de R$ 978 mil em 2018 foi majorado à monta de R$ 9,4 milhões em agosto de 

2021.  

 

83. As contas “Imobilizado” e “Depreciação Acumulada” mantiveram seus 

patamares durante o período analisado, fechando o exercício de agosto de 2021 com os 

respectivos saldos de R$ 647 mil e R$ 469 mil, ocasionando a seguinte evolução no 

grupo contábil “Ativo Não Circulante”:  

 
 

Evolução das Contas do Ativo Não Circulante 

 
 
 
 

V.2.2 - Passivo  

 
84. Conforme esclarecido, o Balanço Patrimonial subdivide o Passivo pelas 

contas “Circulantes” e “Não Circulantes”, acrescidas, ainda pela conta “Patrimônio 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

56

Líquido”, cujas evoluções nos exercícios registraram os seguintes dados na escrituração 

da Recuperanda CEMAX:  

 

 

 

 

85. Analisando-se a evolução do Passivo ao longo do período destacado, 

verifica-se que o “Passivo Não Circulante” teve um acréscimo de R$ 13,8 milhões e o 

“Patrimônio Líquido” registrou um acréscimo na ordem de R$ 2,4 milhões, conforme 

representação gráfica a seguir: 

 

 

 

 

PASSIVO 20.410.748,62 18.645.058,49 25.336.708,73 33.549.112,18
CIRCULANTE 10.129.942,98 9.288.347,23 12.633.357,13 7.048.658,57

Obrigações Trabalhistas 202.186,06 1.000.422,54 54.467,01 1.818.256,41
Impostos e Contribuições 1.820.844,70 1.100.900,52 698.584,98 3.045.760,39
Fornecedores 1.950.175,71 467.724,16 1.361.342,11 1.498.545,07
Adiantamentos 0,00 214.453,02 -180.000,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos 6.156.736,51 6.504.846,99 10.698.963,03 229.964,11
Contas a Pagar 0,00 0,00 0,00 456.132,59

NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 13.828.270,10
Financiamentos 0,00 0,00 0,00 13.828.270,10

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.280.805,64 9.356.711,26 12.703.351,60 12.672.183,51
Capital Integralizado 4.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00
Reservas 6.280.805,64 2.356.711,26 5.703.351,60 5.672.183,51





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

57

V.2.2.1 - Passivo Circulante 

 

86. No Balanço Patrimonial da sociedade CEMAX o grupo contábil “Passivo 

Circulante” é composto pelas contas “Obrigações Trabalhistas”, “Contas a Pagar”, 

“Fornecedores”, “Impostos e Contribuições” e “Empréstimos e Financiamentos”, sendo 

estas duas últimas as que possuem variações mais expressivas no período analisado, 

conforme se verifica da projeção a seguir: 

 

 

Evolução das Contas do Passivo Circulante 

 

 

 

87. Dos números obtidos, verifica-se que a única conta que manteve o seu 

equilíbrio ao longo do período analisado foi a relativa aos “Fornecedores”, que encerrou 

agosto de 2021 com o saldo de R$ 1,5 milhão. 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

58

88. A conta a “Empréstimos e Financiamentos” apresentou uma diminuição 

acentuada entre os anos de 2020 e 2021, visto que em 2020 apresentou um saldo de 

R$ 10,7 milhões e fechou agosto de 2021 em R$ 200 mil reais.  

 
89. A informação acima relatada poderia sugerir uma amortização 

substancial em relação ao capital de terceiros envoltos na atividade. No entanto, nos 

impõe ressaltar que, ao passo da redução constatada, também se verifica o relevante 

acréscimo de R$ 13,8 milhões na conta “Financiamento” de longo prazo (Passivo Não 

Circulante), o que nos remete a uma possível reclassificação contábil.  

 
90. O saldo referente a conta “Impostos e Contribuições a Pagar” também 

apresentou uma elevação de 2018 para 2021, partindo do saldo de R$1,8 milhões para 

R$ 3 milhões, conforme refletido no gráfico acima.  

 
 

V.2.2.2 - Passivo Não Circulante 

 
91. O “Passivo Não Circulante” da CEMAX é composto unicamente pela 

conta “Financiamentos”. Conforme já mencionado no item anterior deste relatório, o 

houve um ingresso na ordem de R$ 13,8 milhões no outrora inexistente saldo desta 

conta, ocasionado, em parte, por uma possível transferência por reclassificação contábil 

entre curto e longo prazo.  

 

V.2.3 - Patrimônio Líquido 

 
O Patrimônio Líquido da CEMAX é composto pelas rubricas “Reservas” e “Capital 

Social”, tendo a primeira sofrido pequena alteração ao longo do período analisado, 

variando de R$ 5,7 milhões a R$ 6,3 milhões, enquanto a segunda apresentou relevante 

majoração, tendo saltado de R$ 4 milhões em 2018 para R$ 10 milhões em 2019 e assim 

permanecido até o último exercício sob análise, conforme projeção a seguir:  

 

 

 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

59

Evolução do Patrimônio Líquido 

 

92. No que concerne à Mutação do Patrimônio Líquido, observa-se que a 

CEMAX apresentou um acréscimo em seu Patrimônio Líquido de R$ 4 milhões dentro 

do período analisado, visto que o saldo de R$ 8,6 milhões registrado no exercício de 

2018 foi majorado ao valor de R$ 12,7 milhões no fim do exercício de agosto de 2021.  

 

93. Da análise realizada, observa-se que o acréscimo apresentado no 

período 2018 a 2020 deve-se, principalmente, ao lucro apurado no exercício de 

2020, conforme demonstra a planilha abaixo:  

 
 

Mutações ocorridas no período 2018 a 2020 

Saldo no início do período – 2018 8.638.538,12 
Aumento de Capital em 2018 2.000.000,00 
Aumento da Reserva de Capital em 2018 1.000.000,00 
Ajuste de Exercício Passado – 2018 -305.199,92 
Resultado do Exercício – 2018 -1.052.532,56 
Resultado do Exercício – 2019 -924.094,38 
Resultado do Exercício – 2020 3.346.640,34 
SALDO NO FIM DO PERÍODO – 2020 12.703.351,60 

 
 
 
 
 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

60

V.2.4 - Resultados dos Exercícios  

 
94. Da análise dos DRE’s (Demonstrativo do Resultado do Exercício) do 

período compreendido entre o exercício do ano de 2018 e agosto do exercício de 2021, 

verifica-se que a sociedade CEMAX, após relevante recuperação no ano de 2020 dos 

déficits referentes aos exercícios anteriores, volta a registrar números deficitários no 

exercício de agosto de 2021, assim constatados: 

 

RESULTADOS APURADOS 

Exercício Resultado Apurado 
2018 -1.052.532,56 
2019 -924.094,38 
2020 3.346.640,34 

Ago / 2021 -31.168,09 
 

95. A instabilidade verificada nos resultados dos exercícios possui linha de 

oscilação pujante, conforme se verifica abaixo:  

 

Evolução dos Resultados Apurados 

 

 

96. Da análise realizada, apesar do prejuízo apurado naquele exercício, 

observa-se que a receita de prestação de serviços teve o seu pico no ano de 2019, assim 

registrada:  

 
 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

61

Conta 2018 2019 2020 Ago de 2021 

Receita da Prestação de 
Serviços 

43.531.227,34 81.387.336,90 56.874.632,83 38.115.529,30 

 
 
 

V.2.5 - Índices de Performance – Liquidez e Grau de Endividamento 

 
97. A análise dos indicadores de performance das sociedades nos possibilita 

aferir suas condições econômicas e financeiras, sendo inúmeros os indicadores que 

propiciam tais percepções, dos quais destacaremos o (i.) Índice de Liquidez Corrente; 

(ii.) Índice de Solvência Geral; e (iii.) Grau de Endividamento, assim alcançados:   

 

 

 

98. O Índice de Liquidez Corrente se presta a demonstrar a capacidade da 

sociedade em cumprir suas obrigações de curto prazo (até 12 meses), onde um indicador 

maior que “R$1,00” demonstra que a empresa dispõe de mais de R$ 1,00 em seu ativo 

circulante para cada R$ 1,00 de dívida a curto prazo. Mediante documentação 

CEMAX ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Balanço Patrimonial

2018 2019 2020 2021 (agosto)

ATIVO 20.410.748,09 18.645.058,49 25.336.708,73 33.549.112,18
CIRCULANTE 19.285.861,22 15.774.303,25 20.884.704,02 24.000.533,66
NÃO CIRCULANTE 1.124.886,87 2.870.755,24 4.452.004,71 9.548.578,52

PASSIVO 20.410.748,62 18.645.058,49 25.336.708,73 33.549.112,18
CIRCULANTE 10.129.942,98 9.288.347,23 12.633.357,13 7.048.658,57
NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 13.828.270,10
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.280.805,64 9.356.711,26 12.703.351,60 12.672.183,51

ÍNDICES ECONÔMICOS

INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE
Capacidade de Pagamento de Curto Prazo
Ativo Circulante  /  Passivo Circulante

INDICE DE SOLVÊNCIA GERAL
Total do Ativo  /  Passivo Exigível

GRAU DE ENDIVIDAMENTO
Passivo Exigível  /  Patrimônio Líquido

3,40

2,01 2,01 2,01 1,61

0,99 0,99 0,99 1,65

1,90 1,70 1,65





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

62

apresentada, a evolução da CEMAX ao longo dos exercícios demonstra sua capacidade 

neste quesito conforme projeção que se apresenta: 

 

Projeção do Índice de Liquidez Corrente 

 

 

99. Por sua vez, o Índice de Solvência Geral se presta a demonstrar o grau 

de garantia que a sociedade possui em ativos frente ao pagamento total de suas dívidas, 

de modo que um indicador maior que “R$ 1,00” demonstra que a empresa dispõe de 

mais de R$ 1,00 em seu ativo total para cada R$ 1,00 de dívida a total. A escrituração 

contábil apresentada pela CEMAX aponta uma relevante linha decrescente neste 

indicativo de performance; vejamos:  

 

Projeção do Índice de Solvência Geral 

 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

63

100. Por fim, o Grau de Endividamento demonstra um aumento na 

dependência da sociedade em relação ao capital de terceiros, registrando, segundo os 

números do período analisado, o seguinte aumento: 

 

Grau de Endividamento 

 

 

101. Assim, das informações acima apuradas, observa-se um leve 

agravamento na situação financeira da CEMAX no ano de 2021, embora registrada a 

elevação do “Índice de Liquidez Corrente” no mesmo período, pois o “Índice de Solvência 

Geral” apresentou um pequeno declive, bem como o “Grau de Endividamento”. 

 

 

VI. CONCLUSÃO  

 

102. Concluído o exame pormenorizado das informações contábeis e 

financeiras prestadas pelas Recuperandas, bem como a análise de toda a estrutura 

organizacional, suas operações, contratos vigentes e o desenvolvimento de seus 

mercados de atuação, esta Administração Judicial apresenta seu Relatório 

Circunstanciado das Atividades das Recuperandas ANGEL’S SEGURANCA E 

VIGILANCIA EIRELI e CEMAX ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA, realizado 

mediante documentação apresentada na forma do artigo 51, Lei 11.101/2005, bem como 

com os documentos anexados, sendo eles: 

 





 

 
 

Rua da Assembleia, n° 10, sala 1.222, Centro, Rio de Janeiro/RJ 
CEP 20011-901       Tel: (21) 3923-5758 

www.lnradvogados.com 

64

 Doc. 01 – Protocolo de Envio das Correspondências aos Credores 

 Doc. 02 – Respostas das Recuperandas ao Questionário Elaborado 

pela Administração Judicial 

 Doc. 03 – Balancete do exercício de agosto de 2021 – ANGEL’S 

 Doc. 04 – DRE do exercício de agosto de 2021 – ANGEL’S 

 Doc. 05 – Balancete do exercício de agosto de 2021 - CEMAX 

 Doc. 06 - DRE do exercício de agosto de 2021 - CEMAX 

 

103. Outrossim, requer a autorização de Vossa Excelência para que os 

Relatórios Mensais de Atividade (RMA’s) das Recuperandas sejam apresentados em 

autos apartados ao presente feito, com vistas a facilitar a publicidade, transparência e 

acessibilidade das informações contidas. 

 

 

Rio de Janeiro, 1° de dezembro de 2021 

 

 

LEITE, NEVES & ROZEMBERG ADVOGADOS 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

 

           Leonardo Leite Moreira                              Lawrence Rozemberg C. Queiroz 
OAB/RJ 116.026                                                OAB/RJ 174.186 

 
 
 

  Athos de Andrade F. Neves                                      Janaína Lino Ferreira 

            OAB/RJ 211.747                                                CRC/RJ 083903/O-6 

 
 




		2021-12-01T19:17:48-0300




